

《保险学原理》论述题复习指导 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/169/2021_2022__E3_80_8A_E4_BF_9D_E9_99_A9_E5_c35_169930.htm 论述题复习指导 答题技巧

这类题型一般是根据课程中的有关理论,观点,方法原理等,直接提出问题,要求考生答题的时候有层次地阐述主要内容,所答内容一定要抓住要点,做到观点清晰,齐全,每个观点后加以适当的分析,展开或举例说明. 复习重点和难点 1,保险合同的条款的主要条款 2,保险合同无效的条件 3,保险同业管理的好处. 练习题 1,保险合同的条款包括哪些内容 2,论述实施保险同业管理的好处. 来源: 考试大3,试述保险合同无效的条件.

附:参考答案 1,保险合同的条款包括哪些内容 解答: 保险合同的条款应包括以下内容: 1.当事人条款.当事人条款是保险合同记载的有关被保险人的事项. 2.保险标的条款.保险标的条款是指保险合同记载的有关保险标的的状况的条款,是保险合同中的重要条款,是决定其他条款的基础. 3.保险责任和除外责任条款. 保险责任条款是在保险合同中列明的承担责任的风险项目,也称保险风险.除外责任条款是指保险合同中列明的不承担风险项目,也称除外风险,也是保险合同必须具备的内容. 4.保险金额条款.保险金额是在保险合同中当事人双方就保险标的所确定的金额.保险金额的确定以不超过被保险人对保险标的所具有的保险利益为限. 5.保险费条款.保险费是在保险合同中,投保人为换取保险人承担其保险标的风险责任而付出的代价,也是保险人承担保险标的风险责任应取得的报酬. 来源: 考试大6.保险期限条款.保险期限条款规定保险人承担保险责任的开始和终止时间,在保险期间内发生保险事故,保险人承担经济补偿或

给付保险金的责任. 7.违约责任条款.违约责任是指保险双方当事人违反保险合同约定的义务,造成对方经济损失所应承担的经济责任.除法律规定外,双方当事人也可以约定违约责任. 2,论述实施保险同业管理的好处. 解答: (1)可以配合国家保险管理机关对保险业的监督管理.虽然国家可以通过立法,司法,刑法,行政等等手段对保险业进行监督管理,但由于监督管理任务繁重,在管理时不可能面面俱到,致使一些管理处于空白阶段.国家对之进行的监督管理只是粗线条的,纵向的,至于保险横向管理的职能还应由保险同业公会来行使,以配合国家保险管理机关的监督. (2)可以制定统一的保险条款和费率,供保险公司共同使用.在国外,保险业的竞争十分激烈.而最直接显著的手段就是降低费率,而无限制地降低费率对保险公司来说极为不利.价格的下降有可能影响其准备金的积累,降低公司的偿付能力,从而威胁被保险人的利益.因此如果由同业公会制订出统一的保险条款和费率,则可以缓和保险公司之间的竞争局面,把保险公司之间的竞争引导为有序,正当的非价格竞争,即主要是以服务质量为手段的非价格竞争. 3,试述保险合同无效的条件. 解答: 保险合同的无效,是指自始无效的合同,由于投保人或被保险人违反国家法律规定或保险合同规定的事项而引起的,因而使保险合同全部无效或部分无效.我国《民法通则》第55条规定,民事法律行为应当具备下列条件: 1,行为人必须具有相应的民事行为能力 2,意思表示真实 3,不违反法律和公共利益. 来源: 考试大保险合同如不具备这三个条件,则为无效.另外,保险合同特有的无效条件有: 1,承保危险不存在或已经发生 2,投保人或被保险人对保险合同中的保险标的没有法律规定的保险利益 3,在人身保险中受益人未经被保险人的书面同意或为无

行为能力的人投保死亡保险 4,采取欺诈,胁迫手段签订的保险合同 5,保险合同的当事人不符合法律规定 来源：考试大6,保险合同不具备法定形式 7,保险合同不是当事人真实意思表示一致的结果 8,保险合同内容违反法律和公共道德 9,保险合同违反国家利益或社会公共利益. 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com